
The 6th Annual Meeting of the Asia-Pacific Urogynecology Association （APUGA）
APUGA lecture room

（Conference room B2）
Conference 
room B1

Conference 
room B3・4

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

18:30

9:10～9:55 Symposium I
Pelvic Floor Disorders and Sexual Dysfunction

Chairs：Masahiko Takemura，Frank Ching-Chung Liang
Speakers：1. Symphorosa Shing Chee CHAN，2. Purim Ruanphoo，3. Suvit Bunyavejchevin

14:30～15:30 Special Lecture
Interstitial Cystitis/Bladder Pain Syndrome (IC/BPS)

Chair：Hikaru Tomoe
Speakers：1. Yoshiyuki Akiyama，2. Mineo Takei，

3. Akira Furuta，4. Hikaru Tomoe

9:55～10:25 State-of the art Lecture　
Laparoscopic extensive surgery based on a detail pelvic anatomy

Chair：Miho Fujii　　Speaker： Hiroyuki Kanao
10:25～10:40 Special Comments

Current status and future prospects of urinary stress incontinence surgery in UK
Chair：　　　　　　
　Masayoshi Nomura
Speaker：　　　　　
　Keng-Jin Ng10:40～11:00 Coffee break

15:30～16:00
Coffee break

11:00～12:15
Workshop I

Advanced Surgical Skills Workshop
Chairs：Ryugo Okagaki，Chong Yew Luen Christopher

Speakers：1. Lisa T. Prodigalidad，2. Chong Yew Luen Christopher，
3. Kazuaki Yoshimura，4. Ryugo Okagaki，5. Hiroshi Kusanishi

12:15～13:15

JPOPS
世話人会

（理事会）

8:00～9:00

APUGA 
Board of Trustee 

Meeting

12:15～13:15

Lunch

14:00～14:30 Plenary Talk
History of POP surgery in Japan

Chair：Kenichi Furuya　　Speaker：Masayasu Koyama

16:00～16:45 Workshop II
Diagnostic Evaluation Using Ultrasound

Chairs：Sivakumar S Balakrishnan， Huey-Yi Chen
Speakers：1. CHEUNG Yau Kar Rachel， 2. Symphorosa Shing Chee CHAN，3. Wu-Chiao Hsieh
16:45～17:15 Pearls in POP management

Chairs：Tsung-Hsien Su，Masao Ichikawa
Speakers：1. CHEUNG Yau Kar Rachel，2. Kumiko Kato

18:30～20:30 APUGA Welcome Reception　Venue: LAGUNA GARDEN HOTEL（Pool side）

9:00～9:10　　　　　　　　　   Opening Ceremony

13:15～14:00 Symposium II
Managing the Overactive Bladder

Chairs：Ching-Hung Hsieh，Minoru Miyazato
Speakers：1. Minoru Miyazato，2. Judith M. Sison，3. Tokumasa Hayashi

Time Table　March 22（Fri.）

―　108　―



Time Table　March 23（Sat.）
第 13回日本骨盤臓器脱手術学会学術集会（JPOPS）／The 6th Annual Meeting of the Asia-Pacific Urogynecology Association （APUGA）

講演会場1（会議場B1）
Lecture room 1（Conference room B1）

講演会場2（会議場B3・4）
Lecture room 2（Conference room B3・4）

ポスター会場1,2（会議場B2, B6・7）
Poster room 1,2

（Conference room B2， B6・7）
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

18:30

10:15～10:55 会長講演1
骨盤臓器脱に対するメッシュ手術の課題と展望

座長：草西 洋　　演者：竹山 政美

14:25～15:55

ビデオワークショップ2
LSC

座長：藤井 美穂、江川 雅之
演者：1. 西岡 嘉宏、2. 羽室 明洋、

3. 沢田 勇吾、4. 岡添 誉、
5. 加藤 健宏

11:00～11:40 会長講演2
慢性炎症と発がん：メッシュによる発がんの可能性はあるか？

座長：古山 将康　　演者：斎藤 誠一

12:00～12:50 ランチョンセミナー 1
女性患者の満足度を上げる新たなOAB診療

共催：ファイザー株式会社
座長：武井 実根雄　　演者：髙橋 悟

13:40～14:20 教育講演1
アクセプトされる臨床研究論文の書き方
座長：清水 幸子　　演者：北川 育秀

16:00～17:20
特別企画

検討課題：骨盤臓器脱手術の伝承と後継者育成
『次世代、そして次々世代の術者育成に向けて

～ぶっちゃけ発言でいきましょう！～』
座長：柏原 宏美、松下 千枝

演者：1. 齋藤 友充子、2. 神野 友里、3. 青木 志保、
4. 小林 知子、5. 草西 洋、6. 加藤 久美子

17:30～18:30 イブニングセミナー
POP surgery の細部を極める

共催：ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社
座長：竹山 政美　　

演者：1. 成島 雅博、2. 三輪 好生

8:40～10:10

ビデオワークショップ1
NTR

座長：岡垣 竜吾、長塚 正晃
演者：1. 竹村 昌彦、2. 西 丈則、

3. 下稲葉 美佐、4. 岡垣 竜吾

8:30～8:40 開会式

8:00～9:20
Young doctors’ session

Chairs：Suvit Bunyavejchevin，Tsia-Shu Lo
Speakers：1. Bob Otieno Achila，2. Chia-Pei Chang，

3. Sao-Chun Liao，4. Yu-Li Chuang，
5. Osanna Yee-ki Wan，6. Mary Rani M. Cadiz，
7. Koh Meiling Serena，8. Shingo Moriyama，

9. Chie Nakai

9:50～10:55
Japanese LSC video

Chairs：Masao Ichikawa，Ting-Wen Huang
Speakers：1. Masahiro Narushima，

2. Jimmy Nomura，3. Masao Ichikawa，
4. Hiromi Kashihara

10:55～11:40 Japanese TVM video
Chairs：Manami Kinjo,  Chie Matsushita

Speakers：1. Kumiko Kato
2. Chikako Kato，3. Yasukuni Yoshimura

9:20～9:50　Japanese POP surgery overview
POP Surgery in Japan; Overviews

Chair：Kenichi Furuya　　Speaker：Satoru Takahashi

12:00～12:50 ランチョンセミナー 2
SNM～難治性過活動膀胱に対する新しい治療～

共催：日本光電工業株式会社
座長：嘉村 康邦　　演者：鍬田 知子

13:20～14:20
Urinary incontinence

Chairs：Hirokazu Abe，Mou-Jong Sun 
Speakers：1. Hikaru Tomoe,   2. Huan-Cheng Hung，

3. Wen-Chu Huang,   4. Yasukuni Yoshimura

16:10～17:00
一般口演1

直腸脱と骨盤臓器脱併発症例の手術、その他
座長：加藤 健宏、成島 雅博

14:20～15:30
LSC hands-on seminar

Moderators：
1. Jimmy Nomura

2. Tokumasa Hayashi
3. Yugo Sawada

15:30～16:00
APUGA closing ceremony

9:00～12:00

ポスター掲示

12:00～18:00

ポスター閲覧

14:00～15:00
ポスター発表
座長：谷村 悟　
　      三輪 好生
※JPOPS学会賞
　応募演題のみ

13:20～13:40 JPOPS会員総会

18:40～20:30 JPOPS懇親会　会場：沖縄コンベンションセンター　会議棟A（会議場A1）

―　109　―



第 13 回日本骨盤臓器脱手術学会学術集会（JPOPS）
講演会場1

（会議場B1）
講演会場2

（会議場B3・4）
ポスター会場1, 2

（会議場B2， B6・7）
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

18:30

8:00～10:00

第10回経膣メッシュ手術講習会
臓器脱

1. 髙橋 悟　
2. 成本 一隆
3. 岡垣 竜吾
4. 古山 将康

10:10～11:10
教育講演2

カダバーを用いた手術解剖
座長：岡垣 竜吾
演者：藤井 美穂

11:10～11:50 教育講演3
ダグラス窩の位置を変えたのは誰？ ―妄想解剖学　直腸腟中隔編―

座長：安倍 弘和　　演者：谷村 悟

12:00～12:50 ランチョンセミナー 3
経会陰超音波画像による骨盤底の観察

共催：GEヘルスケア・ジャパン株式会社
座長：藤井 美穂
演者：中田 真木

13:10～13:50 特別講演
再建外科医とアントレプレナーシップ
座長：斎藤 誠一　　演者：清水 雄介

15:50～16:10　　　次期会長挨拶、閉会の挨拶

14:00～15:50
ワークショップ

POP手術後再発の検証
座長：三輪 好生　　

　　宮里 実　　
演者：1. 芦刈 明日香

　　2. 本郷 祥子
　　3. 三輪 好生
　　4. 古山 将康

8:30～10:00

Meet the Expert breakfast
VVF：嘉村 康邦
LSC：常盤 紫野 

TVM：鍬田 知子  
NTR：西 丈則　

10:15～11:40　
ビデオワークショップ3

TVM
座長：成本 一隆　

　　吉村 和晃
演者：1. 星野 香、2. 井川 洋

　　　3. 鍬田 知子、4. 藤﨑 章子

12:00～12:50 ランチョンセミナー4
日本製PTFEメッシュ「ORIHIME」の可能性

共催：株式会社河野製作所（株式会社クラウンジュン・コウノ）
座長：古山 将康
演者：竹山 政美

14:10～15:30

一般口演2
長期成績

座長：加藤 稚佳子
　　　小林 知子　

8:00～15:00

ポスター閲覧

15:00～16:00

ポスター撤去

Time Table　March 24（Sun.）

―　110　―


