Time Table March 22 (Fri.)

The 6th Annual Meeting of the Asia-Pacific Urogynecology Association (APUGA)					
0.00	APUGA lecture room (Conference room B2)	Conference room B3·4	Conference room B1		
8:00 —			8:00~9:00		
			APUGA Board of Trustee Meeting		
9:00 —	9:00~9:10 Opening Ceremony				
	9:10~9:55 Symposium I				
	Pelvic Floor Disorders and Sexual Dysfunction Chairs: Masahiko Takemura, Frank Ching-Chung Liang Speakers: 1. Symphorosa Shing Chee CHAN, 2. Purim Ruanphoo, 3. Suvit Bunyavejchevin				
10:00 —	9:55~10:25 State-of the art Lecture Laparoscopic extensive surgery based on a detail pelvic anatomy Chair: Miho Fujii Speaker: Hiroyuki Kanao				
	10:25~10:40 Special Comments Current status and future prospects of urinary stress incontinence surgery in UK	Chair : Masayoshi N Speaker :	omura omura		
11:00 —	10:40~11:00 Coffee break	Keng-Jin Ng			
	11:00~12:15 Workshop I Advanced Surgical Skills Workshop Chairs: Ryugo Okagaki, Chong Yew Luen Christopher Speakers: 1. Lisa T. Prodigalidad, 2. Chong Yew Luen Christopher,				
12:00 —	3. Kazuaki Yoshimura, 4. Ryugo Okagaki, 5. Hiroshi Kusanishi				
		12:15~13:15	12:15~13:15		
		Lunch	JPOPS		
		Bullett	世話人会		
13:00 —			(理事会)		
	13:15~14:00 Symposium II				
	13:15~14:00 Symposium II Managing the Overactive Bladder Chairs: Ching-Hung Hsieh, Minoru Miyazato Speakers: 1. Minoru Miyazato, 2. Judith M. Sison, 3. Tokumasa Hayashi				
14:00 —	14:00~14:30 Plenary Talk				
	History of POP surgery in Japan Chair : Kenichi Furuya — Speaker : Masayasu Koyama				
15:00 —	14:30~15:30 Special Lecture Interstitial Cystitis/Bladder Pain Syndrome (IC/BPS)				
	Chair: Hikaru Tomoe Speakers: 1. Yoshiyuki Akiyama, 2. Mineo Takei, 3. Akira Furuta, 4. Hikaru Tomoe				
16.00	15:30~16:00 Coffee break				
16:00 —	16:00~16:45 Workshop II				
	Diagnostic Evaluation Using Ultrasound Chairs: Sivakumar S Balakrishnan, Huey-Yi Chen Speakers: 1. CHEUNG Yau Kar Rachel, 2. Symphorosa Shing Chee CHAN, 3. Wu-Chiao Hsieh				
17:00 —	16:45~17:15 Pearls in POP management Chairs: Tsung-Hsien Su, Masao Ichikawa Speakers: 1. CHEUNG Yau Kar Rachel, 2. Kumiko Kato				
10.00					
18:00 —					
18:30 —	18:30~20:30 APUGA Welcome Reception Venue: LAGUNA GARDEN HO	TEL (Pool side)			

Time Table March 23 (Sat.)

第 13 回日本骨盤臓器脱手術学会学術集会(JPOPS)/ The 6th Annual Meeting of the Asia-Pacific Urogynecology Association (APUGA) ポスター会場1.2(会議場B2, B6・7) 講演会場2(会議場B3·4) 講演会場1(会議場B1) Poster room 1.2 Lecture room 2(Conference room B3·4) Lecture room 1 (Conference room B1) (Conference room B2, B6·7) 8:00 8.00~9.20 Young doctors' session Chairs: Suvit Bunyavejchevin, Tsia-Shu Lo 開会式 Speakers: 1. Bob Otieno Achila, 2. Chia-Pei Chang, 8:30~8:40 3. Sao-Chun Liao, 4. Yu-Li Chuang, 5. Osanna Yee-ki Wan, 6. Mary Rani M. Cadiz, 8.40~10.10 9:00 7. Koh Meiling Serena, 8. Shingo Moriyama, ビデオワークショップ1 9:00~12:00 9. Chie Nakai NTR 座長:岡垣 竜吾、長塚 正晃 9:20~9:50 Japanese POP surgery overview ポスター掲示 演者:1. 竹村 昌彦、2. 西 丈則、 POP Surgery in Japan; Overviews 3. 下稲葉 美佐、4. 岡垣 竜吾 Chair: Kenichi Furuya Speaker: Satoru Takahashi $9:50 \sim 10:55$ 10:00 Japanese LSC video Chairs: Masao Ichikawa, Ting-Wen Huang Speakers: 1. Masahiro Narushima, 10:15~10:55 会長講演1 2. Jimmy Nomura, 3. Masao Ichikawa, 4. Hiromi Kashihara 骨盤臓器脱に対するメッシュ手術の課題と展望 座長:草西洋 演者:竹山 政美 11:00 $^{10:55\sim11:40}$ Japanese TVM video 11:00~11:40 会長講演2 Chairs: Manami Kinjo, Chie Matsushita 慢性炎症と発がん:メッシュによる発がんの可能性はあるか? Speakers: 1. Kumiko Kato 2. Chikako Kato, 3. Yasukuni Yoshimura 座長:古山 将康 演者:斎藤 誠一 12:00 12:00~12:50 12:00~12:50 12:00~18:00 ランチョンセミナー 1 ランチョンセミナー 2 女性患者の満足度を上げる新たな OAB 診療 SNM ~難治性過活動膀胱に対する新しい治療~ 共催:ファイザー株式会社 共催:日本光電工業株式会社 ポスター閲覧 座長:武井 実根雄 座長:嘉村 康邦 演者: 鍬田 知子 演者: 髙橋 悟 13:00 -13:20~13:40 $13.20 \sim 14.20$ JPOPS会員総会 Urinary incontinence Chairs: Hirokazu Abe, Mou-Jong Sun 13:40~14:20 教育講演1 Speakers: 1. Hikaru Tomoe, 2. Huan-Cheng Hung, 14:00 アクセプトされる臨床研究論文の書き方 3. Wen-Chu Huang, 4. Yasukuni Yoshimura 14:00~15:00 座長:清水 幸子 演者:北川 育秀 ポスター発表 $\overline{14:20} \sim 15:30$ 座長:谷村 悟 $14:25 \sim 15:55$ 三輪 好生 LSC hands-on seminar ビデオワークショップ2 ※IPOPS学会賞 Moderators: 応募演題のみ LSC 15:00 -1. Jimmy Nomura 座長:藤井美穂、江川 雅之 2. Tokumasa Hayashi 演者:1. 西岡 嘉宏、2. 羽室 明洋、 3. Yugo Sawada 3. 沢田 勇吾、4. 岡添 誉、 5. 加藤 健宏 15:30~16:00 APUGA closing ceremony 16:00 16:00~17:20 特別企画 16:10~17:00 検討課題:骨盤臓器脱手術の伝承と後継者育成 『次世代、そして次々世代の術者育成に向けて ~ぶっちゃけ発言でいきましょう!~』 一般口演1 直腸脱と骨盤臓器脱併発症例の手術、その他 座長:加藤 健宏、成島 雅博 座長:柏原宏美、松下千枝 17.00演者: 1. 齋藤 友充子、2. 神野 友里、3. 青木 志保、 4. 小林 知子、5. 草西 洋、6. 加藤 久美子 17:30~18:30 イブニングセミナー POP surgery の細部を極める 共催:ボストン・サイエンティフィック ジャパン株式会社 18:00 座長:竹山 政美 演者:1. 成島 雅博、2. 三輪 好生 18:30 18:40~20:30 JPOPS懇親会 会場:沖縄コンベンションセンター 会議棟A(会議場A1)

Time Table March 24 (Sun.)

第13回日本骨盤臟器脱手術学会学術集会(JPOPS)

	第 13 凹口平有盤臟				
8:00 —	講演会場1 (会議場B1)	講演会場2 (会議場B3·4)	ポスター会場1, 2 (会議場B2, B6·7)		
8:00 —	8:00~10:00		8:00~15:00		
9:00 —	第10回経膣メッシュ手術講習会 臓器脱 1. 髙橋 悟 2. 成本 一隆 3. 岡垣 竜吾 4. 古山 将康	8:30~10:00 Meet the Expert breakfast VVF:嘉村 康邦 LSC:常盤 紫野 TVM:鍬田 知子 NTR:西 丈則	ポスター閲覧		
10:00 —					
11:00 —	10:10~11:10 教育講演2 カダバーを用いた手術解剖 座長: 岡垣 竜吾 演者: 藤井 美穂	10:15~11:40 ビデオワークショップ3 TVM 座長:成本 一隆 吉村 和晃			
	11:10~11:50 教育講演3 ダグラス窩の位置を変えたのは誰? 一妄想解剖学 直腸膣中隔編一 座長:安倍 弘和 演者:谷村 悟	演者: 1. 星野 香、2. 井川 洋 3. 鍬田 知子、4. 藤崎 章子			
12:00 —	12:00~12:50 ランチョンセミナー 3 経会陰超音波画像による骨盤底の観察 共催: GEヘルスケア・ジャパン株式会社 座長: 藤井 美穂 演者: 中田 真木	12:00~12:50 ランチョンセミナー4 日本製 PTFE メッシュ「ORIHIME」の可能性 共催:株式会社河野製作所(株式会社クラウンジュン・コウノ) 座長:古山 将康 演者:竹山 政美			
13:00 —					
	13:10~13:50 特別講演 再建外科医とアントレプレナーシップ 座長: 斎藤 誠一 演者: 清水 雄介				
14:00 —	14:00~15:50	1410 1700			
15:00 —	ワークショップPOP 手術後再発の検証座長: 三輪 好生 宮里 実 演者: 1. 芦刈 明日香 2. 本郷 祥子 3. 三輪 好生 4. 古山 将康	14:10~15:30 - 般口演2 - 長期成績 - 座長:加藤 稚佳子 - 小林 知子	15:00~16:00 ポスター撤去		
	15.50 - 16.10		4.77 III A		
16:00 —	^{15:50~16:10} 次期会長挨拶、閉会の挨拶				
17:00 —					
18:00 —					
18:30 —					